
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS DO MARANHÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
C N P J  N ° 06.019.491/0001-07

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO N2 2022.10.20.0039 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 009/2023OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, DE ACORDO COM 0 CONTRATO DEREPASSE -  SIC0N N° 916329 SOBRE O CONVÊNIO FEDERAL DE N° 8.236.00/2021, CELEBRANDO ENTRE A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA -  CODEVASF E 0 MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

AMPARO LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei Complementar ne. 123/2006, Decreto Federal ns 10.024/2019, Lei Complementar n2. 147/2014, Decreto Municipal 030/2015 e Decreto Federal ns 8.538/15 e alterações e aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações e demais legislações correlatas.O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n2. 10.520/2002, Decreto Federal n2 10.024/2019 após a classificação e habilitação das licitantes concorrentes do Pregão eletrônico n2 
009/2023, resolve ADJUDICAR o objeto acima especificado a empresa:RAZÃO SOCIAL: E DE M DOS SANTOS SERVIÇOS LTDA CNPJ N° 30.548.690/0001-89
ENDEREÇO: Rua das Palmeiras, n° 07, Quadra 78, Jardim Renascença, São Luís/MA, Cep.65.075-300.---- ----------1-------------------------------------------- ----- ----------- -----1—  T ..................... ......7 7 7 —7—~ 

i t e m C Ó D IG O■
4 ’ “* * D E SC R IÇ Ã O F O N T E U N ID

Q U A N T ID A D
P R EÇ O  U N IT Á R IO  

R S  ^ P R E Ç O

.
PItÇft fO/„l

E
S E M B D I

CO M
B D I

T O T A L  R$ r w u  l  'OJ

í S E R V IÇ O S  P R E L IM IN A R E S 7 8 .8 5 6 ,6 6 6,63í . i PRÓPRIA-03 PLACA DE OBRA (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO) PRÓPRIA M2 4,50 527,12 654,84 2.946,78 0,25
1.2 00004119

MADEIRA ROLIÇA TRATADA, D = 16 A 20 CM, H = 6,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO
SINAPI M 17,50 41,02 50,95 891,62 0,07

1.3 PRÓPRIA-04 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO PRÓPRIA UND 1,00 25.544,65 31.734,
11

31.734,11 2,67
1.4 PRÓPRIA-

02
ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS PRÓPRIA MÊS 5,00 6.968,39 8.656,83 43.284,15 3,64

2 P R O JE T O 4 1 .0 5 3 ,3 1 3,45

2.1
PRÓPRIA-

01
ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO PRÓPRIA UND 1,00 33.046,22 41.053,31 41.053,31 3,45

3 T E R R A P L A N A G E M 3 1 1 .2 6 6 ,4 8 2 6 ,1 6

3.1 98525
LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DEESTEIRAS.AF_05/2018

SINAPI M2 59.402,00 0,18 0,22 13.068,44 1,10 i
1/3



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS DO MARANHÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
C N P J N 0 06.019.491/0001-07

3.2 4 0 1 1 2 0 9 R e g u la riz a ç ã o  do su b le ito S IC R ON O V O m 2 1 4 8 .5 0 5 ,0 0 0,87 1,08 1 6 0 .3 8 5 ,4 0 1 3 ,4 8
3.3 5 5 0 2 9 7 8 C o m p a cta çã o  de a te rro s  a 1 0 0 %  do P r o cto r  n o rm a l S IC R ON O V O m 3 2 9 .7 0 1 ,0 0 3,7 4 4,6 4 1 3 7 .8 1 2 ,6 4 1 1 ,5 8
4 B A S E 2 7 7 .6 0 8 ,7 3 2 3 ,3 3

4.1 4 0 1 6 0 0 7 E sca v a çã o  e ca rg a  de m a te ria l d e  ja z id a  com  tra to r  de 97 k W  e ca rre g a d e ira  d e  1 ,7 2  m 3
S IC R ON O V O m 3 2 9 .7 0 1 ,0 0 3,75 4,65 1 3 8 .1 0 9 ,6 5 11,61

4.2 5 9 0 1 6 3 9
T r a n s p o r te  com  ca m in h ã o  b a sc u la n te  co m  ca ça m b a  e s ta n q u e  co m  c a p a cid a d e  d e  14 m 3 - ro d o v ia  em  le ito  n atu ral

S IC R ON O V O tkm 1 5 6 .7 4 0 ,5 5 0,72 0,8 9 1 3 9 .4 9 9 ,0 8 11,72
5 R E V E S T IM E N T O  P R IM Á R IO 4 2 8 .4 8 7 ,8 4 3 6 ,0 1

5.1 4 0 1 6 0 0 7 E sca v a çã o  c  ca rg a  d c  m a te r ia l d e  ja z id a  co m  tra to r  de 97 k W  e ca r re g a d e ir a  d e  1 ,7 2  m 3
S IC R ON O V O m 3 2 9 .7 0 1 ,0 0 3,75 4,65 1 3 8 .1 0 9 ,6 5 11,61

5.2 5 9 0 1 6 3 9
T r a n s p o r te  co m  ca m in h ã o  b a sc u la n te  co m  ca ça m b a  e sta n q u e  co m  c a p a cid a d e  d e  14 m 3 - ro d o v ia  em  le ito  n atu ral

SIC R ON O V O tkm 1 5 6 .7 4 0 ,6 5 0,72 0,89 1 3 9 .4 9 9 ,1 7 11,72
5.3 5 5 0 2 9 8 5 L im p e za m e ca n iz a d a  da ca m a d a  v e g e ta l SIC R ON O V O m 2 1 1 .9 0 5 ,5 9 0,37 0,45 5 .3 5 7 ,5 1 0,45
5.4 5 5 0 2 9 8 6 E x p u rg o  d e ja z id a SIC R ON O V O m 3 2 .9 7 6 ,4 0 2,09 2,59 7 .7 0 8 ,8 7 0,65
5.5 5 5 0 2 9 7 8 C o m p a cta çã o  de a te rro s  a  1 0 0 %  do P ro cto r  n o rm a l SIC R ON O V O m 3 2 9 .7 0 1 ,0 0 3,7 4 4 ,6 4 1 3 7 .8 1 2 ,6 4 1 1 ,5 8
6 O B R A S  D E  A R T E  C O R R E N T E 2 2 .1 2 9 ,6 2 1 ,8 6

6.1 0 8 0 4 0 4 3 C o rp o  de B S T C  D = 1 ,0 0  m  P A 4  - a re ia , b r ita  e p e d ra de m ão  co m e rcia is
SIC R ON O V O m 1 2 ,0 0 8 9 4,16 1 .1 1 0 ,81 1 3 .3 2 9 ,7 2 1,12

6.2 0 8 0 4 1 2 1 B o ca  d e  B S T C  D = 1 ,0 0  m  - e s c o n s id a d e  0o - a re ia  e b rita  co m e r cia is  - a la s  reta s
SIC R ON O V O UIl 2,00 1.6 0 9 ,0 3 1 .9 9 8 ,89 3 .9 9 7 ,7 8 0,34

6.3 0 8 0 4 2 3 3 B o ca  de B D T C  D = 1 ,00 m  - e s c o n s id a d e  0 ° - a r e ia  e  b r ita  co m e r cia is  - a la s  reta s
SIC R ON O V O un 2,00 1.9 3 2 ,7 6 2 .4 0 1 ,06 4 .8 0 2 ,1 2 0,40

7 S E R V IÇ O S  C O M P L E M E N T A R E S 3 0 .5 9 7 ,3 6 2 ,5 7

7.1 4 4 1 3 9 9 5 O b te n çã o  d e  g ra m a  p ara rep lan tio SIC R ON O V O m 2 1 1 .9 0 5 ,5 9 2,07 2,57 3 0 .5 9 7 ,3 6 2,57
V A L O R  B D I T O T A L :

R$
2 2 9 .8 7 4 ,3 5

V A L O R  O R Ç A M E N T O :
R $

9 6 0 .1 2 5 ,6 5

V A L O R  T O T A L :
R $

1 .1 9 0 .0 0 0 ,
00

O v a lo r  a d ju d ic a d o  d o  p r e s e n te  p r o c e s s o  lic ita tó r io  é d e  R $  1.190.000,00 (u m  m ilh ã o  e 
c e n to  e n o v e n ta  m il re a is).

2/3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

C N P J  N ° 06.019.491/0001-07São Mateus do Maranhão/MA, 17 de abril de 2023.
CLPREFETURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MAF 
TACIANE RIBEIRO SOUSA DINIZ

AO/MAPregoeira Oficial da CPL/PMSMT Portaria n° 026/2023- GP

3/3


